در ۳ نوامبر ۱۹۱۴/ ۱۴ ذیحجه ۱۳۳۲ واحدهای فرانسوی و انگلیسی، پس از حمله عثمانی‌ها به کشتی‌های فرانسوی و روسی، استحکامات داردانل را بمباران کردند. نیروهای روسی نیز دو

لشکر عثمانی را در ارزروم درهم شکستند. جنگ در جبهه شرق و خاورمیانه، با ورود نیروهای انگلیسی و روسی به دو منطقه بین النهرین و قفقاز، از ۱۹۱۴/۱۳۳۲ عملاً آغاز شد. قوای انگلیسی از راه خلیج فارس در جنوب بین النهرین پیاده شدند و نقاطی را در جنوب ایران (ادامه مقاله) و در جنوب بین النهرین تصرف کردند و به سوی شمال پیش رفتند. نیروهای انگلیسی در این عملیات چند هدف عمده را دنبال می کردند: پیشروی به سوی نقاط حساس نظامی در خاک عثمانی؛ محافظت از ذخایر نفتی خوزستان و بین النهرین که مدتی بود جای زغال سنگ را گرفته بود؛ پیوستن به نیروی نظامی روس ها در جبهه قفقاز به قصد فشار آوردن به عثمانی از جبهه شرقی آن؛ حفظ روابط میان بین النهرین و هند، زیرا منافع انگلستان در بین النهرین همواره تابع منافع این کشور در هند بود؛

عملیات دیگری که بعداً به شکل جنبش های سیاسی و نظامی جدایی خواه در برخی از کشورهای خاورمیانه بروز کرد؛ و هدف های فرعی دیگر. عملیات بین النهرین مؤثرترین ضربه را در تجزیه و فروپاشی حکومت عثمانی، طی چند سال، وارد آورد. در ۱۹۱۷/۱۳۳۵، نیروهای انگلیسی بغداد را تصرف کردند، که به منزله آغاز فصلی تازه در سقوط عثمانی بود. با تصرف کرکوک و موصل و بیت المقدس، به عنوان نقاط کلیدی، عثمانی ارتباط خود را با متصرفات سابقش در جنوب و غرب و شمال از دست داد. به این ترتیب، عثمانی بر اثر شکست نظامی و روسیه نیز به واسطه انقلاب داخلی، از طرفین معادله جنگ حذف شدند.